[image: image4.png]§i%1 ié—iigig*i*i;
REGREvEE:C 2 3¢

关于举办我校第二届师范生微课教学设计、模拟教学及板书大赛的通知
各学院：
为提高我校师范生的教学基本技能，根据本学期教学工作计划，以及我校主持的国家级项目：《民族地区中学教师培养模式研究与实践》课题安排，同时为第二届全国师范院校师范生教学技能竞赛和第六届东芝杯中国师范大学理科师范生教学技能创新大赛选拔参赛选手，学校研究决定举办第二届师范生微课教学设计、模拟教学及板书大赛。为做好本次大赛的各项工作，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
我校2012级全体师范类本科生。
二、比赛内容
针对中学课程开展微课教学设计和实施，目的是训练和评价师范生的教师基本素养、职业发展潜质和教育教学实践能力。有关要求如下：
1.有良好的职业道德、心理素质和思维品质。
　　2.仪表仪态得体，有一定的表达、交流、沟通能力。
　　3.能够恰当地运用教学方法、手段，教学环节规范，较好地达成教学目标。

4.教学设计（教案）要求包括：主题、教学内容分析、学习者分析、教学目标、教学策略、教学过程设计（须有提问环节）和教学评价等。
5.模拟教学和板书：教学过程须有提问环节，合理利用教学媒体；结合教学内容板书。
三、比赛形式与时间
本次大赛分为三个级别：班级赛、学院赛和学校赛。
1.班级赛、学院赛定于10月13日—11月5日举行，比赛工作由各学院负责。各学院根据比赛项目组织学生进行赛事，要求2012级师范生全部参加。
（1）2012级各师范专业进行班级比赛，选拔优秀选手参加学院比赛。

（2）由学院组织院系比赛，选出相应数量选手（具体分配名额见附件）代表学院参加由学校统一组织的学校赛。
2.学校赛定于11月9日举行，具体工作由我校教师教育研究中心组织安排。
四、比赛环节和程序
比赛分为抽题、备课、试讲、答辩、评委打分五个环节。
　　 1.抽题：参赛选手在比赛现场从题库中抽取参赛题目。（样例见附件）
2.备课：参赛选手到指定地点（提供计算机和office系列软件）进行教学设计、备课、制作教学课件（也可不制作），备课完成后现场打印教学设计（五份），时间为1小时。
3.试讲：参赛选手到指定赛场依据抽取的参赛题目及教学设计进行模拟教学，时间为10分钟。
4.答辩：参赛选手回答评委提出的问题，时间为3分钟。

5.评委打分：评委根据参赛选手的表现和评分标准（见附件）进行综合性评分，时间为2分钟。

五、决赛地点
教师教育研究中心，具体地点届时通知。
六、奖励办法
本次比赛设参赛选手奖、指导教师奖和学院奖三种奖项：

1.参赛选手奖：该奖项表彰参赛中表现优秀的选手，按各组评委给选手打分的总分排序确定该奖项。其中，每组设一等奖2名、二等奖为小组人数的20%、三等奖为小组人数的30%，其他选手颁发优胜奖，同时颁发获奖证书和奖金。

2. 优秀指导教师奖：优秀指导教师奖18个，颁发证书。表彰在整个比赛过程中对参赛选手进行辅导的指导教师。

3. 优秀组织奖：按参赛学院设优秀组织奖6个，颁发证书。表彰比赛过程中与赛事组委会积极沟通、按规定组织班级赛和学院赛、按时上报各项材料以及为比赛做出贡献的学院。
七、其他事项
1.第二届全国师范院校师范生教学技能竞赛和第六届东芝杯中国师范大学理科师范生教学技能创新大赛参赛选手将从本次比赛中选拔，不再单独组织选拔。
2．参加决赛选手必须是经过班级比赛和学院比赛两次比赛后选拔出的优秀选手，否则不能参加学校赛。
3.各学院教学院长要直接负责本次赛事的班级赛和学院赛，指派专人具体负责赛事的各项事务，编制班级赛和学院赛赛事题库，选派指导教师对参赛选手进行指导。
4.各学院于10月17日前将班级赛、学院赛信息表（见附件）电子稿发生至电子邮箱；11月5日前把参加学校赛学生名单（见附件）发送至电子邮箱。赛事组委会将安排专人按照班级赛、学院赛信息表上报的信息到场查看各学院组织开展班级赛和学院赛情况。

5.各相关学院选派10名学生（蒙语授课和汉语授课各5名）在学校赛现场听课，以便和参赛选手进行教学互动。
6.联系人：张老师（13644880073），邮箱：jsjyyjzx@imnu.edu.cn  。
各学院按照本通知要求，落实专人负责此项工作，组织本学院2012级全体师范生参赛，并认真做好赛事的各项工作。
附件1：各学院选拔推荐参加决赛选手名额分配表及决赛分组表
附件2：大赛评分标准
附件3：比赛内容样例
附件4：学院班级赛、学院赛信息表
附件5：参加学校赛学生名单
二〇一四年十月九日
附件一
	各学院选拔推荐参加决赛选手名额分配表

	序号
	学院
	推荐人数

	汉语授课
	蒙语授课

	1
	教育科学学院
	3
	2

	2
	蒙古学学院

	4

	3
	文学院
	4

	4
	外国语学院
	3
	2

	5
	历史文化学院
	2
	2

	6
	法政学院
	2
	2

	7
	音乐学院
	2
	2

	8
	美术学院
	2
	2

	9
	数学科学学院
	2
	2

	10
	物理与电子信息学院
	2
	2

	11
	化学与环境科学学院
	2
	2

	12
	生命科学与技术学院
	2
	2

	13
	地理科学学院
	2
	2

	14
	传媒学院
	2

	15
	体育学院
	2
	2

	16
	计算机与信息工程学院
	2
	2

	17
	基础教育学院
	3

	18
	民族艺术学院
	2

	总计

	39
	30

学校赛分组明细表
	序号
	组别
	学院

	1
	文科（汉授）组
	教育科学学院、文学院、外国语学院、历史学院、法政学院、基础教育学院

	2
	理科（汉授）组
	数学科学学院、物理与电子信息学院、生命科学与技术学院、化学与环境科学学院、地理科学学院

	3
	艺体信息技术（汉授）组
	音乐学院、美术学院、民族艺术学院、体育学院、基础教育学院、传媒学院、计算机与信息工程学院

	4
	文科（蒙授）组
	教育科学学院、蒙古学院、文学院、外国语学院、历史学院、法政学院

	5
	理科（蒙授）组
	数学科学学院、物理与电子信息学院、生命科学与技术学院、化学与环境科学学院、地理科学学院

	6
	艺体信息技术（蒙授）组
	音乐学院、美术学院、体育学院、计算机与信息工程学院

附件二
大赛评分标准
	序号
	测试项目
	权重
	分值
	评分标准
	打分

	一
	职业认知
	5
	2
	较强的从教愿望，对教师职业有高度的认同，对教师工作的基本内容和职责有清楚了解

	3
	关爱学生，尊重学生、平等对待学生，关注每个学生的成长

	二
	心理素质
	5
	3
	活泼、开朗，有自信心

	2
	有较强的情绪调节能力

	三
	仪表仪态
	5
	2
	衣着整洁，仪表得体，符合教师职业特点

	3
	行为举止稳重端庄大方，教态自然，肢体表达得当

	四
	言语表达
	15
	8
	语言清晰，表达准确，语速适宜

	7
	善于倾听、交流，有亲和力

	五
	思维品质
	15
	3
	思维缜密，富有条例

	4
	迅速地抓住核心要素，准确地理解和分析问题

	4
	看待问题全面，思维灵活

	4
	具有创新性的解决问题的思路和方法

	六

	教学设计
	10
	4
	了解课程的目标与要求、准确把握教学内容

	3
	能根据学科的特点，确定具体的教学目标、教学重点和难点

	3
	教学设计体现学生的主体性

	七
	教学实施
	35
	6
	情境创设合理，关注学习动机的激发

	10
	教学内容表述和呈现清楚、准确，合理使用媒体

	4
	有与学生交流的意识，提出的问题富有启发性

	8
	板书设计突出主题，层次分明；板书工整、美观、适量

	7
	教学环节安排合理；时间节奏控制恰当；教学方法和手段运用有效

	八
	教学评价
	10
	5
	能对学生进行过程性评价

	5
	能客观地评价教学效果

	合计

附件三
比赛内容样例
例一：
　1．题目：速度（物理）
 2．内容：
[image: image1.jpg]B

B, AR, HHEDEHE.

LRSS MR AT PRI — B RAERIRIROI TP, LBt
MR, Sk R IO PI S ShIRb 55— RAE Bz Sl AT I B 0 L
T, HARE RPN, FTEHRE PR,

TLZEIRBA YBR[ 13-1), JURHESh 55 R, A 1t
BB, S OB K, WU 53 R
W, A T RIRRBEE, 54
TR 84 032 3 A e, 7T
WL, s AR A I R
EIITENES

TEEE, T WEARES)
OIS, SR H I ] e
S 7, ALK RS SRR
o WAL, BobE, e HEERRESh

[image: image2.jpg]PRI, OTLABERS BT fep Rt SR RAR S R e b

Pl oIRMIE, sHOREREL, RN, IR At

—
|

MR RIS ST
e, XM, KNYkE

ESMEL L TR bt i ot
e

L A YL AR ] 957 261 3 1
EEER A, A KT,
i mis sm S AL i L
S P R N T RN, R
knvhslkm - b KA i
1 mfs =3.6 km/h
SESGH TR IR L R R R e =——
(H132) M3 I

ik AA/(mes) | wk
st #15x10" Eerrrs
A(FH) #11 AKX EN

firk 5 A8 ik A
SRR SRR #33 Fif (maER)
Tik48 REZ:E 4 3070

3.要求：

（1）配合教学内容适当板书。
　　（2）教学过程需有提问环节。
　　（3）教学中应有过程性评价。
　　（4）当提出一个问题，学生不会回答，或回答错误，你该怎么办？
例二：
1．题目：纬线和经线（地理）
2．内容：
[image: image3.jpg]TFARGEHERL, 0T DARE FIMLER(L LAV AURIZR. R IR L T 93RER
2.

17 IR LR

LEMIER X il R HOR BRI h T IKHIB AR BRI, A
ENBRET AR, SR,

93 L, HUBRULIER BV — MU, HOERAETHI LA 2RI
(At ke
|8_m N
oA

110 SR LM ML RN

3.要求：

（1）配合教学内容适当板书。
　　（2）教学过程需有提问环节。
　　（3）教学中应有过程性评价。
　　（4）当提出一个问题，学生不会回答，或回答错误，你该怎么办？
附件四

班级赛、学院赛信息表
学院：                     赛事联系人及手机号：

	赛别

	具体时间
	比赛地点

	班级比赛
	班级1
	某月某日几点至几点
	哪个教学楼哪个教室

	班级2

	……

	学院比赛

附件五
参加学校赛学生名单
学院（盖章）：                学院赛事联系人及电话：
	序号
	姓名
	学号
	授课
语种
	专业
	指导教师

4